در پی مقتضیات نظامی و امور حکومتی، تغییرات اداری و منطقه‌ای به وجود آمد که به مرور بر مناطق غربی ایران و عراق تأثیر گذاشت؛ مناطقی که کنترل موقعیت جغرافیایی آن به گونه‌ای بود که امکان ورود سلجوقیان به آن‌جا فراهم نمی‌شد.

امارت آل بویه در زمان شکوفایی خود؛ یعنی در عهد رکن الدوله (۳۶۶ - ۳۳۸ هـ/ ۹۷۷ - ۹۴۹ م)، عضدالدوله (۳۷۲ - ۳۳۸ هـ/ ۶۸۳ - ۶۴۹ م) و فخرالدوله (۳۸۷ - ۳۶۶ هـ/ ۹۹۷ - ۹۷۷ م)، توسعه طلب و جنگ جویانه بود؛ لذا با سامانیان و زیاریان^۵ در مشرق و با حمدانیان و امارات دیگر عربی در اطراف صحرای سوریه در غرب، درگیر شدند. ثعالبی در *لطائف المعارف* آورده است: عضدالدوله که به تعدادی از مناطق فائق آمد، در میان معاصران خود بی‌همتا بود.^۶

قدیم خلفا - که متشکل از جنگ‌جویان عرب و نگهبانان خراسانی بودند - به نیرویی تبدیل شدند که غلامان و ممالیک در آن جا دارای نفوذ بسیار شدند^۷ و از آن جا که آنها لشکریانی حرفه‌ای بودند و با حاکم روابط دوستانه داشتند از این ترک‌های مملوک و آزاد انتظار می‌رفت که برای رهبران خود، بدون هیچ چشم‌داشت و منفعتی، فداکاری کنند. اما ظاهراً این انتظار در تاریخ خلافت و به ویژه پس از قتل متوکل در سال ۲۴۷/۸۶۱م، برآورده نشد.^۸ با این همه، امارت‌های محلی در تکوین این لشکریان حرفه‌ای از حکومت عباسی تقلید می‌کردند؛ به گونه‌ای که بعدها به پایگاهی در عالم اسلامی تبدیل شدند. اوج این تطور را در سپاهیان امارات سامانیان، فاطمیان، غزنویان و سلجوقیان^۹ می‌توان دید.

از این رو، دیلمی‌ها به سوی جنوب سرازیر شدند. این گسیل، از جنبه تعداد در حدی نبوده که آن را اجتماع نژادی بزرگی، هم چون ترک‌ها، خراسانی‌ها و مغربی‌های غرب مصر قلمداد کنیم. در سیاهه‌ای که هلال صابی از هزینه‌های اداری خلافت [عباسی] در دوران معتضد (۲۸۹ - ۲۷۹ هـ / ۹۰۲ - ۸۹۲ م) به دست داده، به شماری از سربازانی که در سالن پذیرایی قصر به صف ایستاده بودند^{۲۰} اشاره شده است و شکی نیست که این افراد، هسته پیاده نظامی را که در مصادر متاخر از آنها یاد شده تشکیل می‌دادند^{۲۱} و در میان آنها سربازان دیالمه و طبرستانی که از جانب دیلم و طبرستان آمده بودند، حضور

آن چه نیازمند دقت در این خصوص است اشاره‌های مربوط به ادوات جنگی ویژه دیالمه، هم‌چون چوبین، زره و ناوک است^{۳۶} (ناوک همان کمان یا وسیله‌ای مشابه آن است که برای تیراندازی به کار می‌رفته است).

در منابع، بارها به قدرت بالای سربازان پیاده دیلمی در برابر تحمل مصائب و شجاعت آنها در مقایسه با سربازان ترک اشاره شده است. در سال ۳۴۰هـ/۹۵۲ - ۹۵۱م، فرمانده سامانی، منصور بن قراتکین اسفنجانی،^{۳۷} با همکاری سپاهیان ترک در منطقه جبال بر ضد

دیالمه رکن الدوله حمله بردند و هر دو طرف به دلیل حرارت تابستان و کمبود نیرو و توان، خسارت‌های سنگینی متحمل شدند، جز این، دیالمه همواره انسجام و وحدت و معنویت خود را حفظ نموده؛ در حالی که هم زمان ترک‌های منصور در حال تمرد و نافرمانی بودند. دیالمه در زندگانی خود از ترک‌ها صرفه‌جو تر و میانه رو تر بودند؛ هنگامی که شتر یا اسبی ذبح می‌کردند آن را بین تعداد زیادی از خود تقسیم می‌کردند. سپاهیان دیالمه رکن الدوله در مقایسه با سپاهیان ترکی که فرمانده سامانی، ابوعلی احمد بن محتاج، را در اثنای حمله زمستانی‌اش در اطراف ری همراهی می‌کرده، برتری داشتند. سپاهیان دیالمه در مناسبتی دیگر؛ یعنی هنگامی که معزالدوله در سال ۳۲۶ هـ / ۹۳۸ م قصد سیطره بر اهواز داشت بر سپاهیان ترک غالب شدند؛ چه، تیراندازان ترک در سپاه بجکم (یعنی فرمانده و امیر الامراء بغداد، محمد بن رائق)^{۳۸} به دلیل بارش باران‌های پی در پی و از کار افتادن و ترقوس‌هایشان، از پایداری در برابر سپاه بویهی عاجز ماندند.^{۳۹}

هنگامی که (رس) در سال ۳۳۲ هـ / ۹۴۳ م به طرف بردعه در آران رفت، کردها و سپاهیان دیگر و تمامی طرفدارانی که با امیر ابن مسافر بودند در مواجهه با جنگ‌جویان فرار کردند، اما سی‌صد تن از دیالمه با قدرت مقاومت نموده تا این که تمامی آنها به جز اسب سواران که فرار کردند، کشته شدند.^{۴۰} ذکر برخی از شیوه‌های جنگی شایع در پیاده نظام‌های دیالمه رفته است.

با این همه، فرار از ساحت معرکه و تنظیم و بازسازی مجدد نیروها در موقعیت‌های سخت، بر سربازان پیاده مشکل می‌آمد، مثلاً در جنگ قباب حمید در نهر دجله که در سال ۳۳۲ هـ / ۹۴۴ م رخ داد، پیاده‌های دیلمی احمد بن بویه نتوانستند از دست توزون (فرمانده ترکی) فرار کنند و لذا بیش از هزار نفر از آنها تسلیم این فرمانده شدند. جز این باید گفت که سرباز پیاده در زمین سخت و ناهموار برتر از سواره نظام است؛ مثلاً در اثنای عملیاتی که عزالدوله در عراق و اهواز بر ضد سرکشان ترک بر پا

به نظر می‌رسد درخواست حقوق و امتیاز از سوی دیالمه غالباً منجر به ورود پنهانی خارجی‌ها در میان آنها می‌شد و لذا ضروری می‌بود که هر از گاهی سربازان سرشماری می‌شدند. مسئولیت سرشماری برعهده سان‌بین (عرض بین) سپاه بود. در سال ۳۵۶ هـ/۹۶۷م، عزالدوله تمامی کسانی که اصلاً دیلمی یا گیلانی نبودند و با دیالمه در آمیخته بودند حذف کرد.^{۵۶} در سال ۳۸۸ هـ / ۹۹۸، صمصام‌الدوله، والی فارس و کرمان، سفارش کرد که برای تمامی دیالمه در مناطق تحت نفوذش

قدرت خلیفه [عباسی] در هم شکسته و آشوب و هرج و مرج فزونی یافته بود. طولی نکشید که مابقی سربازان عادی دیالمه نیز به وجود این سواره نظام‌های ترک و نیاز مبرم به اینان، اعتراف کردند. خیلی زود نیرویی از غلامان ترک برای مرداویج بن زیار فراهم آمده بود و برخورد سخت و تحقیر آمیز مرداویج با اینان سبب قتلش به سال ۳۲۳ هـ / ۹۳۵ م گردید. شایان ذکر است در آن زمان میان عناصر دیلمی و ترکی در صفوف سپاه مرداویج، بحرانی وجود داشت و آن دست‌آویزی برای دیالمه بود تا انواع تحقیر و خواری را درباره ترک‌ها روا دارند.^{۶۰} پس از مرگ مرداویج بخشی از غلامان ترک به علی بن بویه پیوستند و مابقی در خدمت بجکم در آمدند.^{۶۱} با اینکه قبلاً در سپاه ویژه علی بن بویه، سربازان ترک هم بوده‌اند، زیرا ذکر حاجبی ترکی به نام قطلخ^{۶۲} در سال ۳۲۲ هـ / ۹۳۴ م در آن سپاه رفته است. پس از گذشت دو سال از آن تاریخ، علی، نیرویی مستقل از ۱۵۰۰ دیلمی و ۵۰۰ نفر ترک و... برای حمله به عمان در اختیار برادر کوچکش احمد قرار داد.^{۶۳}

زمان زیادی نگذشت که امیران بویهی به جای اتباع دیالمه خود، به غلامان ترک خود اطمینان در خور توجهی یافتند.

و از میان این سربازان، گروهی مشتمل بر پنجاه یا شصت سرباز شاخص و ممتاز وجود داشت که با خود سپرهای طلایی یا گوهر نشان همراه داشته و در مناسبت‌هایی از آنها استفاده می‌کردند.^{۸۵}

فاطمیان نیز گروهی از پیاده نظام‌های دیلمی را در خدمت داشتند. ناصر خسرو جهان‌گرد که در آغاز حکومت مستنصر^{۸۶} (۴۸۷ - ۴۲۷ هـ / ۱۰۹۴ - ۱۰۳۶ م) در قاهره حضور داشته، دویست دیلمی را دیده که با زوبین‌ها و تبرهای خود، خلیفه فاطمی را در عبور از مسیر نیل همراهی می‌کنند. در قاهره، محله‌ای خاص دیلمیان وجود داشته است.^{۸۷} دیالمه هم چنین در میان سپاهیان دارای نژادهای مختلف سلجوقیان نیز جایگاه داشتند و

با این همه، گسترش امر پناهندگی،^{۹۲} حقوق حمایتی مهمی برای او ایجاد می‌کرده است. استفاده از تیول‌ها صرفاً برای پرداخت حقوق سربازان نبوده، بلکه هم‌چنین - چنان‌چه در بالا آمد - برای کمک به موظفان شهری نیز به کار می‌رفته است. از این رو عزالدوله، وزیر بزرگ پدرش ابوالفضل عباس بن حسین شیرازی را در منصب خود ابقا کرد و در سال ۳۵۷/۹۶۸ م تیول‌هایی به ارزش پنجاه هزار دینار به وی واگذار کرد و این مبلغ همان حقوق معمولی بود که برای منصب وزارت در نظر گرفته می‌شد.^{۹۳}

درباره اندازه و ارزش تیول‌ها باید گفت که تیول‌ها موجود اراضی سرسبز و آبیاری شده عراق و اهواز، از لحاظ تولیدات و سوددهی، بیشتر از تیول‌های موجود در بلندی‌های ایران بوده است. گفته شد هنگامی که فخرالدوله، والی ری در سال ۳۷۹، به جنگ پسر برادرش، بهاءالدوله والی اهواز، رفت، نیروهای دیلمی فخرالدوله، به بهاءالدوله حسادت و کینه‌توزی ورزیدند، چرا که میان تیول‌های اینها که ارزشی معادل بیست هزار تا سی هزار درهم داشت و تیول‌های ساده خود در بلندی‌ها و منطقه ری که قیمتی معادل یک دهم آنها داشت مقایسه کردند. با این حال، دیلمیانی که از مدتی قبل در کرمان اقامت داشتند در حدود سال ۳۹۰ هـ / ۱۰۰۰ م تیول‌های معادل بیش از نیم میلیون درهم جمع‌آوری کرده بودند؛ در حالی که کرمان منطقه‌ای حاصل‌خیز نبوده است، شایان ذکر است که کثرت املاک در کرمان موجب کاهش تناسب در اعاده تقسیم تیول‌ها آن زمان شده بود.^{۹۴}

نظام تیولی میان بویه‌پیمان از تجربه‌ای قدیمی در بلدان میانی خلافت، نشأت گرفته بود.

مقدسی^{۹۶} نیز در خلال سخن درباره‌ی ری و کوه‌ها، بیان کرده است که رکن الدوله دیلمی به هنگام ورود به آن مناطق چگونه اهالی آن را از خانه‌ها و املاک خود بیرون کرده و به کوچ اجباری آنها انجامیده بود. زمانی که مقدسی کتابش را می‌نوشته؛ یعنی سال ۳۷۵هـ/۹۸۵ م (هم زمان با حکومت فخرالدوله)، تصرفات دیالمه بیشتر بوده است. زرکوب در کتاب *شیرازنامه*^{۹۷} بیان می‌کند که قساوت و آشوب دو عاملی بود که موجب تخلیه بسیاری از اراضی و تبدیل آنها از املاک خصوصی به اراضی حکومتی (دیوانی) می‌شد. چنان که در *تاریخ قم*، اثر حسن بن قمی آمده است که هنگامی که دیلمیان و گیلانی‌ها به قم آمدند، چگونه نظام تیولداری را در آن جا برپا کردند.^{۹۸} با این وجود، در همین کتاب به پاره‌ای از اصلاحات حکومت بویهی در جبال اشاره شده است؛^{۹۹} چه، موید الدوله و وزیر او صاحب اسماعیل بن عباد در سال ۳۷۰ هـ / ۹۸۱ - ۹۸۰ م، با کارگران ماهر و خبره در حفر قنوات کارهای زیادی در قم انجام دادند و مبالغ زیادی هزینه کردند.

پرفسور کاهن در مقاله‌اش، *تطور تیولداری*،^{۱۰۰} نظام اداری بویه‌یان را نظامی دایر مدار نیازهای نظامیان توصیف می‌کند. دوایر (= دیوانهای) مالی قدیم بر شیوه قبلی خود عمل می‌کرد و نقش آنها بسیار کم رنگ می‌شد.

هنگامی که اوضاع وخیم شد، وارد نیروهای ابوالقاسم بریدی شد به این عنوان که او دیلمی الاصل است و چندین سال گذشت تا این که کار او لو رفت.^{۱۱۴} درجه فرماندهی در سپاه بویه حدافل در خلال دوره معزالدوله و عزالدوله به ترتیب نقیب، قائد و حاجب بوده است.^{۱۱۵} فرمانده کل به اسپهسالار ملقب بوده است. گزارش جالبی از (سان بینی ای) بویه در کرمان به سال ۳۹۰ هـ / ۱۰۰۰ م به اشراف عمده الدوله ابوعلی بن اسماعیل موفق، وزیر بهاءالدوله موجود است. هدف از این سان بینی تهیه شناسنامه‌ای جدید و تحویل تیولاتی بوده که در حوزه تمامی دیلمه قرار داشته است.^{۱۱۶}

از این زمان به بعد، این شیوه درباره پرداخت حقوق سربازان جدید دیلمی دنبال می‌شد.

این مبالغ مال الضیعه نامیده می‌شد^{۱۳۰} مشابه آن هزینه‌هایی که سلاطین عثمانی به سربازان خود (ینی چری‌ها) پرداخت می‌کردند.

هنگامی که در به دست‌گیری حکومت، کشمکش می‌شد، سربازان همواره از عطایا بهره‌مند بودند. در سال ۴۳۵ هـ / ۱۰۴۴ م، به دنبال مرگ جلال الدوله در بغداد، پسرش، الملک عزیز ابا منصور، نتوانست به سرعت، مال الضیعه (/ مال البیعه) را پرداخت کند و لذا باعث مداخله پسر عمویش، عمادالدین ابوکالیجار، والی فارس و اهواز شد و رسیدگی و سرپرستی سربازان بویهی عراق را عهده‌دار شد.^{۱۳۱}

مداخله زمامداران در پرداخت این هزینه‌های اضافی جز در حالت توانمندی و ضمانت مالی قوی نبوده است. آمده است که عضدالدوله از پرداخت هرگونه حقوق اضافه بر حقوق اصلی، جز در مناسبت‌هایی، چون پیروزی در جنگ و یا آن جا که اقتضائات و شرایط خاص سیاسی ایجاب می‌کرد، ممانعت می‌ورزید.^{۱۳۲}

و در آخر این که بویهیان پادشاهی مادی اضافه بر تیولات و حقوق نظامی، پرداخت می‌کردند و هنگامی که قیمت‌ها به طور کلی رو به افزایش می‌گذاشت ارزش نقدی این پادشاهان نسبت به خزانه، افزایش می‌یافت. بدین رو، ابوعلی موفق، وزیر بهاء الدوله، در

سال ۳۸۶ هـ / ۹۹۶ م روش اعطای دست‌مزدهای (حقوق‌های) روزانه سربازان ترک در بغداد را تغییر داد. بدین شیوه که سربازان به دریافت‌های نقدی نایل می‌شده و با آن جیره خود را خریداری می‌کردند. این پرداخت‌ها به صورت هفتگی - و بعدها به صورت ماهیانه انجام می‌شد و جزیی از حقوق آنها به حساب می‌آمد. این شیوه بعدها فراگیر شد و باعث ذخیره‌سازی و پس‌اندازی مالی در خور توجهی در خزانه شد.^{۱۳۳}

پی‌نوشت‌ها

۱. اصل این مقاله در مجله *oriens* مجلد ۱۸ - ۱۹ (۱۹۶۵ - ۱۹۶۶) ص ۱۴۳ - ۱۶۷ و ترجمه عربی آن توسط دکتر عبدالجبار ناجی در فصلنامه عربی زبان *المورد*، مجلد ۴، شماره اول، ۱۳۹۵ هـ / ۱۹۷۵ م تحت عنوان: «التنظیم العسگری هندالبویهین فی العراق و ایران» به چاپ رسیده است.
۲. استاد تحقیقات اسلامی دانشگاه منچستر با تالیفات متعددی، از جمله کتاب *امپراتوری غزنوی در افغانستان و شرق ایران* که در سال ۱۹۶۳ به چاپ رسید و کتاب *دولت‌های کوچک اسلامی* که در سال ۱۹۶۷ م و مقالات عدیده‌ای که در مجلات مختلف علمی به چاپ رسیده است.

۹۰. ابوالفضل ابن العمید، وزیر مشهور رکن الدوله که مسکویه او را (استاد رئیس) نامیده است،
هلال، *تجارب*، ج ۲، ص ۲۸۰ - ۲۸۱. (مترجم عربی).
۹۱. همان، ج ۲، ص ۲۷۹.
۹۲. در روایت مسکویه، گزارش جالبی درباره گسترش پناهندگی موجود است. این روایت
مربوط به سپاه ترک معزالدوله در اعمال بصره، واسط و اهواز در خلال سال ۳۴۷ هـ / ۹۵۸ م
است. ر. ک: مسکویه، *پیشین*، ج ۲، ص ۱۷۳ - ۱۷۴.
۹۳. هلال، *تجارب*، ج ۲، ص ۲۴۱ - ۲۴۲.
۹۴. همان، ج ۳، ص ۱۶۵ - ۱۶۶، ۳۶۲.
۹۵. شاید مفید باشد که به کتاب پروفیسور لمبتون، مقاله اش که آن هم مربوط به موضوع تیولات
است اضافه کنیم با عنوان: Reflections on the Iqta که در مجله:
76. _ 358 Pp. (1965).